
Semana de Reabilitação 
Urbana do Porto

XIII

Porto Vivo, SRU
Sociedade de Reabilitação Urbana
do Porto, E.M., S.A.

2025



Proprietários Subarrendamento 

Rendas Acessíveis
Arrendamento

Porto com Sentido
Programa



Arrendamento

Acessível

Porto com Sentido
Programa

Política Municipal
de Habitação Acessível

Porto com Sentido
Build to Rent

Arrendamento

Acessível



Rendimento atrativo 
de médio prazo

Benefícios fiscais Rendas próximas 
do mercado

Ocupação a 100% 
por um período de 5 / 10 anos Arrendamento seguro

Gestão do arrendamento  
por parte da Porto Vivo, SRU

Porto com Sentido
Programa

Política Municipal
de Habitação Acessível
Vantagens



Porto com Sentido
Programa

Parceria
Município do Porto
Grupo Ageas Portugal



2

124

Blocos
Arrendamento Acessível

Fogos



525€ - 950€
Rendas mensais entre

T0

T1

T2

T3

2

36

71

15



Porto com Sentido
Programa

Parceria
Município do Porto
Lusares – Sociedade Imobiliária S. A.



2

124

Blocos
Arrendamento Acessível

Fogos



T0

T1

T2

66

29

100

Freguesia de Campanhã  



OBRIGADA
RAQUEL MAIA
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